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7.5. EQUIPO AUXILIAR DE MEDICION

Se le llama equipo auxiliar de medicién a los transformadores de medida requeridos para llevar las sefales de tension y de corriente a valores reducidos y aceptables

al rango de operacion del medidor o medidores.

7.5.1. TRANSFORMADORES DE CORRIENTE (TC)

Se utilizan varios tipos de transformadores de corriente dependiendo de la tensién y de la relacion de transformacion.

Tension de senicio
Tension Nominal
Frecuencia

Clase

Instalacion

Numero de nucleos
Carga

Tension de ensayo a
60 Hz

Tension de ensayo al
impulso

Corriente primaria

Corriente secundaria
Corriente térmica (i)

Corriente dinamica (lg)

Factor de seguridad

TRANSFORMADORES DE CORRIENTE

Baja Tension 11,4kV 6 13,2kV
11,4kV 6 13,2kV

600 V 15 kV

60 Hz 60 Hz

0,5 segun la norma IEC 05s

Interior Interior

1 1
15 VA 25-5VA
3kV 34 kV
95 kV

100, 200, 300, 400, 600, ' 1, 45 20, 30,40, 60, 100 A

800 A

5:00 AM 5A
80 In 8 kA
200 In 20 kKA
<=5 <=5

7.5.2. TRANSFORMADORES DE POTENCIAL
7.5.2.1. Transformadores de potencial para medida en dos elementos.

TRANSFORMADOR DE POTENCIAL

Tension de senicio
Tension Nominal
Frecuencia

Clase

Instalacion
Numero de nucleos
Carga

Tension de ensayo a 60 Hz

11,4kV | 13,2kV | 34,5kV
15kvV | 15kV | 36kV
60Hz | 60Hz | 60 Hz
0,5 0,5 0,5
Interior | Interior | Interior
1 1 1
25VA | 25VA | 25VA
34kV | 34kV | 70kV

Tension de ensayo al impulso | 95kV |+ 95kV | 170 kV

Tension primaria

Tensién secundaria

12kV  13,2kV | 34,5kV
120V | 115V | 115V

7.5.2.2. Transformadores de potencial para medida en tres nticleos.

34,5kV
34,5kV

36 kV

60 Hz

0,5 segun la norma IEC
Interior
1
10-15VA

70kV

170 kV

30, 60, 100 A

5A

80 In
200 In
<=5

Estos documentos tienen derechos de autor. PROHIBIDA SU REPRODUCCION TOTAL O PARCIAL SIN LA

AUTORIZACION EXPRESA DE CODENSA. Articulo 29 del Decreto 460 de 1995.
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Tension de senvicio

Tension Nominal
Frecuencia

Clase

Instalacion

Numero de nlcleos
Carga

Tension de ensayo a 60
Hz

Tension de ensayo al
impulso

Tension primaria

Tension secundaria

11,4 | Raiz cuadrada de 3
kV

15kV
60 Hz
0,5
Interior
1
25 VA

34 kV

95 kV

11,4 / Raiz cuadrada de 3
kV

115V

www.codensa.com.co

TRANSFORMADOR DE POTENCIAL

11,4 | Raiz cuadrada de 3 - 13,2/ Raiz cuadrada de
3kV

15kV
60 Hz
0,5
Interior
1
25 VA

34 kV

95 kV

12 / Raiz cuadrada de 3 kV

115V

7.5.3. BORNERAS PARA CONEXION Y PRUEBA DE MEDIDORES
CODENSA tiliza dos tipos de bomera para conexion y prueba de los equipos de medida:

- Medida en dos elementos (Conexion AARON).

- Medida en tres elementos.

7.5.3.1. BORNERA PARA MEDIDA EN DOS ELEMENTOS (nueve puntos)

13,2/ Raiz cuadrada de 3 | 34,5/ Raiz cuadrada de 3

kv kv
36 kV 36 kV
60 Hz 60 Hz

0,5 0,5
Interior Interior

1 1
25 VA 25 VA
70 kV 70 kV
170 kV 170 kV
13,2/ Raiz cuadrada de 3 | 34,5/ Raiz cuadrada de 3

kv kv

15V 115V

Este tipo de bomera soélo se utiliza para las medidas en conexién AARON. Basicamente llegan a la bomera: las corrientes de las fases Ay Cy las tensiones A-B 'y
B-C, teniendo en cuenta que la tension de la fase B es aterrizada. Ver norma AE515.

7.5.3.2. BORNERA PARA MEDIDA EN TRES ELEMENTOS (trece puntos)

Este tipo de bomera se utiliza para mediciones en media y baja tension. A la bormera llegan: las tres sefiales de tension A, B y C con respecto de neutro; ademas el
neutro y las tres sefiales de corriente A, B y C. Ver norma AE 516.

Estos documentos tienen derechos de autor. PROHIBIDA SU REPRODUCCION TOTAL O PARCIAL SIN LA
AUTORIZACION EXPRESA DE CODENSA. Articulo 29 del Decreto 460 de 1995.
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